

**SOCIEDAD ANALUZA PARA EL DESARROLLO
DE LAS TELECOMUNICACIONES, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado correspondiente
al ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2008

(Expresados en euros)

	Nota	2008
Flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados		
Resultado consolidado del ejercicio antes de impuestos		2.114.981
Ajustes del resultado consolidado		
Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	3.975.430
Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	5	6.868.736
Variación de provisiones (+/-)		64.711
Imputación de subvenciones (-)	17	(12.164.198)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		30.477
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	11	(557.570)
Ingresos financieros (-)		(656.191)
Gastos financieros (+)		78.917
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia, neto de dividendos	11	(1.256.128)
Otros ingresos y gastos (+/-)		(8.639)
Cambios en el capital corriente consolidado		
Existencias (+/-)		(966.764)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		(1.351.959)
Otros activos corrientes (+/-)		(36.138)
Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		4.846.443
Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		(26.342)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados		
Pagos de intereses (-)		(69.236)
Cobros de dividendos (+)		44.593
Cobros de intereses (+)		599.130
Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios (-/+)		(93.092)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación consolidados		<u>1.437.161</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión consolidados		
Pagos por inversiones (-)		
Inmovilizado intangible		(821.491)
Inmovilizado material		(2.327.026)
Otros activos financieros		(1.086.466)
Cobros por desinversiones (+)		
Empresas asociadas		212.700
Inmovilizado material		25.906
Otros activos financieros		29.902
Otros activos		305
Flujos de efectivo de las actividades de inversión consolidados		<u>(3.966.170)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiación consolidados		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos		587.450
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		
Emisión		
Deudas con entidades de crédito (+)		135.931
Otras deudas (+)		2.734.392
Devolución y amortización de		
Deudas con entidades de crédito (-)		(1.434.284)
Deudas con empresas del grupo y asociadas		(143.396)
Otras deudas (-)		(7.720)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación consolidados		<u>1.872.373</u>
Aumento/disminución neta del efectivo o equivalentes		<u>(656.636)</u>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		<u>1.893.929</u>
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio		<u>1.237.293</u>

